关于开展常州市第四届学校主动发展优秀项目评选活动的通知
各辖市、区教育局（教育文体局、社会事业局），局属各学校：
为深入实施学校主动发展工程，进一步提升学校主动发展能力，现就开展常州市第四届学校主动发展优秀项目评选活动通知如下：

一、参加对象

全市所有中小学、职业学校和幼儿园。

二、项目条件

1.参评项目要符合国家教育方针，符合教育改革与发展方向，针对教育教学改革的重点难点和热点，突出学生社会责任感、创新精神和实践能力的培养。

2.参评项目应是学校主动发展规划中的项目，应是经过实践验证、时间积累的项目，应是具有先进性、创新性、可操作性和实效性等特点的项目。

3.参评项目可以从课程建设、课堂教学、考试评价、学生发展、教师发展、学校管理、学校科研、教育信息化、课程基地建设等不同角度切入，宜小、细、精，忌大、空、虚。

4.参评项目在实施后多数学生获益，教师获得成长，学校面貌发生积极变化，并取得显著的教育成果，产生广泛的社会影响，能够发挥示范、引领和辐射作用。

三、推荐名额

见附件1。

四、评选程序

1.材料申报。凡申报优秀项目的单位和个人，对照申报条件，认真填写《常州市第四届学校主动发展优秀项目申报表》（见附件2）。各辖市、区所属中小学（包括职业学校）和幼儿园报送各辖市、区教育部门。

2.组织推荐。根据各校上报材料，各辖市、区教育部门组织评议，按照市教育局下达的推荐名额，遴选确认后进行汇总，将汇总表（见附件3）、申报表的纸质稿和电子稿及学校主动发展规划的纸质稿和电子稿报送市教育局。局属学校直接报送市教育局。基础教育报送基教处，职业教育报送高职处，报送截止时间：2014年9月26日。

3.材料评审。市教育局将聘请专家组成评审小组，负责第四届常州市学校主动发展优秀项目评选工作。参评项目分幼儿园、小学、初中、高中和职教等五个组，奖项设置为一等奖、二等奖、三等奖。按比例评出本次优秀项目的等第。

4.发文表彰。将经评审小组确定的常州市第四届学校主动发展优秀项目名单，在市教育信息网上进行公示，公示时间一周。在公示期内无异议的，将由市教育局发文表彰。
5.集中展评。市教育局将举行常州市第四届学校主动发展优秀项目报告会，对获得一等奖的优秀项目代表进行报告和展示，在区域范围内进行成果示范。由市教育局向获奖教师代表颁发证书。同时，将评选出来的优秀项目汇编成册，供大家学习借鉴。

五、工作要求

1.各地、各校要高度重视。学校主动发展工程是我市深化教育领域综合改革与发展的重要举措。在学校主动发展过程中，涌现出许许多多优秀项目，这些项目变革学生发展、教师发展和学校发展的方式和路径。各地、各校要高度重视本次评选活动，加强宣传和发动。

2.各地、各校要精心组织。对符合条件的发展项目，各地、各校要进行认真梳理，精心打磨，要能够清楚地表达“为何做”、“如何做”和“做得怎样”，不求理论的深度，但求实践的深刻以及实际发生的变化，让真正优秀的发展项目能够脱颖而出。

3.各地、各校要加强引领。各地、各校要充分认识本次评选活动的意义和价值，不断增强学校主动发展的意识和能力，充分发挥优秀项目的示范、引领和辐射作用，不断丰富学校办学内涵，逐渐形成学校办学特色，为全市教育品质的提升奠定坚实的基础。

基础教育联系人：陆余平，联系电话：85681352，邮箱：7489951@qq.com。

职业教育联系人：杨力平，联系电话：85681371，邮箱：376670617@qq.com。